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Miljø- og Fødevareudvalget 

 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

4. oktober 2023  

Lovprogrammet 2023/24    

 

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Mil-

jø- og Fødevareudvalgets område. 

 

  

Med venlig hilsen 

Tommy Jørgensen, 

kontorkonsulent 

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 1

Miljø- og Fødevareudvalget 2023-24



   

 

Side 2 | 4 

Miljøministeren  

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Selektiv nedrivning af 
byggerier) (Dec I)  

 

Lovforslaget har til formål at fastsætte rammer for krav om standardiserede 

nedrivningsplaner og kompetencekrav til selektiv nedrivning af byggerier, så 

værdifulde materialer i højere grad end i dag kan genbruges og genanven-

des, før de nyttiggøres som f.eks. fyld under veje eller i støjvolde. Desuden 

fastsættes rammerne for en autorisationsordning for virksomheder, der udfø-

rer nedrivningsarbejde. Lovforslaget udmønter dele af aftalen om klimaplan 

for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi mellem den daværende rege-

ring (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og 

Liberal Alliance fra juni 2020.  

 

Ændring af miljøskadeloven, lov om miljøbeskyttelse og forskellige 

andre love (Præcisering af kredsen af personer, der kan anmode myn-

dighederne om at træffe foranstaltninger m.v. efter miljøskadereglerne 

og klage over afgørelser herom) (Dec I)  

 
Lovforslaget har til formål at sikre en direktivnær implementering af en del af 

miljøansvarsdirektivet i overensstemmelse med Kommissionens vurdering af 

direktivet. Med lovforslaget præciseres, at personer, som berøres eller kan 

forventes at blive berørt af en miljøskade, har ret til at anmode den kompe-

tente myndighed om at træffe foranstaltninger m.v. vedrørende miljøskade 

samt adgang til at klage over myndighedens afgørelse. 

 

Ændring af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Tekno-

logiliste og samlet godkendelse eller tilladelse af husdyrbrug) (Dec I) 
 

Lovforslaget har til formål at præcisere hjemmelsgrundlaget for Miljøstyrel-

sens Teknologiliste. Herudover tilrettes reglerne for samlet godkendelse af 

flere husdyrbrug for at sikre, at der ikke sker omgåelse af husdyrbruglovens 

regler via udmatrikulering. 

 
Ændring af lov om vandforsyning m.v., byggeloven og lov om produkter 

og markedsovervågning (Gennemførelse af dele af drikkevandsdirekti-

vet, herunder risikobaseret tilgang til vandsikkerhed, minimumskrav til 

hygiejne for materialer, der kommer i kontakt med drikkevand, mini-

mumskrav til behandlingskemikalier og filtermedier, der kommer i kon-

takt med drikkevand, adgang til drikkevand og oplysninger til offentlig-

heden m.v.) (Jan I) 
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Lovforslaget har som hovedformål at implementere det nye drikkevandsdirek-

tiv i dansk ret. Vandforsyningsloven samt byggeloven og lov om produkter og 

markedsovervågning ændres derfor med henblik på at skabe de fornødne 

bestemmelser og bemyndigelser til brug for implementeringen, bl.a. om krav 

til materialer, der kommer i kontakt med drikkevand, om risikovurdering og 

risikostyring af tilstrømningsområder og forbrugernes fordelingsnet, om ad-

gang til drikkevand og om øget oplysningspligt om drikkevand.  

 

Ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomi-

ske zone ved Grønland (Bemyndigelse til fastsættelse af regler om fo-

rebyggelse og begrænsning af forurening fra aktiviteter på havet, her-

under forbud mod anvendelse og transport med henblik på anvendelse 

af tung olie som skibsbrændstof i den eksklusive økonomiske zone ved 

Grønland i det arktiske havområde) (Feb I) 

 

Lovforslaget har til formål at gennemføre forbud mod heavy fuel oil (”HFO-

forbuddet”) som skibsbrændstof, som vedtaget af FN’s søfartsorganisation, i 

den eksklusive økonomiske zone ved Grønland i det arktiske havområde. 

HFO-forbuddets hovedformål er at begrænse forurening af havet ved olie-

spild. Forbuddet begrænser ligeledes luftforurening og har positive klimaef-

fekter. Forbuddet medfører, at HFO ikke længere kan anvendes som skibs-

brændstof eller transporteres til brug som skibsbrændstof fra den 1. juli 2024 

i arktiske områder. Skibe med dobbeltskrogede brændstoftanke er først om-

fattet af reglerne fra den 1. juli 2029. HFO kan fortsat transporteres som gods 

(i modsætning til som skibsbrændstof) i tankskibe. 

 

Ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning m.v. (Mål-

rettet indsats for boringsnære beskyttelsesområder og præcisering af 

forholdet til 25 meters beskyttelseszonen omkring vandboringer) (Feb 

II)  

 

Lovforslaget har til formål at styrke den målrettede beskyttelse af grundvan-

det mod forurening med plantebeskyttelsesmidler i de boringsnære beskyt-

telsesområder (BNBO). Dette indebærer, at der i miljøbeskyttelsesloven ind-

føres en forpligtelse for kommunerne til konkret at forbyde erhvervsmæssig 

anvendelse af plantebeskyttelsesmidler i de BNBO, der vurderes at kræve 

beskyttelse, såfremt der ikke kan indgås en aftale om en tilsvarende beskyt-

telse af området. Derudover indeholder lovforslaget en præcisering af regler-

ne om forholdet til 25 meters beskyttelseszonen omkring vandboringer. Lov-

forslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra 

december 2022. 
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Ministeren for fødevarer, landbrug 
og fiskeri  

Ændring af lov om dyrlæger (Ændringer som følge af etablering af vete-

rinæruddannelse ved Aarhus Universitet) (Okt I)  

 

Lovforslaget har til formål at etablere hjemmel til, at kandidater i veterinær-

medicin fra Aarhus Universitet kan autoriseres som dyrlæger. I tilknytning 

hertil foreslås det, at de veterinærstuderende som led i deres uddannelse kan 

deltage i diagnostik og behandling af dyr i universitetets undervisningslokaler, 

i universitetets besætninger samt i dyrlægepraksis, og udøve visse former for 

dyrlægegerning. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om flere og bedre 

uddannelsesmuligheder i hele Danmark mellem den daværende regering 

(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, En-

hedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Alternativet og Kri-

stendemokraterne fra juni 2021 og tillægsaftalen mellem den daværende 

regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konserva-

tive Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige og Kristendemokraterne fra 

marts 2022. I henhold til aftalerne skal der etableres en veterinæruddannelse 

ved Aarhus Universitet.  

 

Ændring af lov om hold af dyr, dyrevelfærdsloven, lov om dyrlæger, lov 

om dyreforsøg og lov om foderstoffer (Indarbejdelse af tekstanmærk-

ninger og delegation af sagsforberedelse til private fysiske eller juridi-

ske personer) (Okt I)  

 
Lovforslaget har til formål at indarbejde tekstanmærkning nr. 125, 158 og 196 
ad § 24 på finansloven om finansiering af en række kontroller på Fødevare-
styrelsens område i de relevante, materielle love. I den forbindelse justeres 
visse takster med henblik på at sikre balance i overensstemmelse med Fi-
nansministeriets Budgetvejledning. Det foreslås desuden, at der i lov om hold 
af dyr etableres hjemmel til, at private fysiske eller juridiske personer perma-
nent kan bistå med sagsforberedelse. 
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